
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP “ECOTOMOGRAFI 2” PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
DI N. 1 ECOTOMOGRAFO MULTIDISCIPLINARE LOTTO 2- SUB LOTTO 1-B, ACQUISITO CON I FONDI
EROGATI DALLA FONDAZIONE CARIT – ORDINE DIRETTO DI  ACQUISTO N. 6896455/2022 DITTA
SAMSUNG ELECTRONICS ITALIA S.P.A. - CIG 9341548945

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000801 del 05/09/2022 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):812abf37578d1cb4c148234dcb43f9674df64d010fd50d19f79de6a34c80dd4f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000750 del 06/09/2022



Premesso che, il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale “Ing. Gianluca Bandini”, con nota del 

21.07.2022, acquisita agli atti della pratica, ha richiesto l’acquisto, tra l’altro, di Ecotomografi 

Multidisciplinari chiedendo di aderire “(…) direttamente all’accordo quadro ECOTOMOGRAFI 2 

(…) dal Lotto 2 della Samsung (2°classificata) perché più dotata di software più specifici per la 

radiologia” e specificando che i fondi per l’acquisizione dei predetti sono stati previsti dal 

CONTRIBUTO CARIT“(…) nella seconda parte del 2021 per completare la dotazione nell’ambito 

dei lavori per la Pneumologia e Malattie Infettive”;  

 

Verificato, da una approfondita analisi della documentazione relativa al Contributo Straordinario 

Carit 2021 di cui alle note prot. n. 70950/2021 e n. 76172/2021 – con cui è stata integralmente 

finanziata l’iniziativa denominata “Implementazione tecnologica per il miglioramento dell’assistenza 

ai pazienti critici e chirurgici dell’azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni (di cui ai Progetti 1, 2 

e 3)” - che, nell'ambito del “Progetto 1”, era stato previsto l'acquisto di n. 1 Ecotomografo occorrente 

al completamento delle dotazioni della S.C. di Malattie Infettive; 

 

Che, pertanto, con comunicazione mail del 01.08.2022, acquisita agli atti della pratica, è stato 

rappresentato al Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale che la richiesta di acquisto sarebbe stata 

evasa per l’acquisizione di n. 1 Ecotomografo, conformemente a quanto previsto nel Finanziamento 

citato; 

 

Visto il punto 2.3 della Guida all’Accordo Quadro “Ecotomografi 2” relativo alle “Modalità operative 

per la scelta del Fornitore”, il quale dispone che: “l’Affidamento dell’Appalto Specifico da parte della 

singola Amministrazione in favore del Fornitore prescelto deve avvenire sulla base dei seguenti 

criteri: 

- Criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento del relativo 

quantitativo; 

- In deroga al criterio 1) e fino ad esaurimento del relativo quantitativo, in base alle specifiche 

esigenze ai sensi dell’art 54, comma 4, lett a) del Codice, adeguatamente motivate e di seguito 

indicate: - specifiche esigenze cliniche legate a particolari configurazioni/funzionalità tecniche 

dell’ecotomografo o a tipologie di pazienti su cui è possibile eseguire esami; - tempistiche di 

consegna delle apparecchiature”; 

 

Che, pertanto, il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale “Ing. Gianluca Bandini”, con nota prot.  

n. 46261/2022, ha trasmesso specifica Relazione Tecnica ove ha segnalato che “(…) la scelta 

dell’operatore secondo classificato (…) è giustificata dalla presenza elle seguenti caratteristiche 

tecniche nella configurazione base del secondo classificato, non presenti nella configurazione del 

prodotto primo in classifica, necessarie per soddisfare a pieno le necessità clinico-diagnostiche del 

Reparto di destinazione: 

 Software per la micro vascolarizzazione che consenta di enfatizzare i processi di neo angiogenesi 

anche precoci senza l’utilizzo del mezzo di contrasto 

 Software per la visualizzazione tridimensionale del color doppler in real time per avere una stima 

dei gradienti pressori intravasali e individuazione di stenosi o fistole artero-venose 



 Software di intelligenza artificiale e machine learning in grado di operare in ambiente mammario e 

tiroideo 

 Monitor touch screen di grandi dimensioni da 14”. 

 

Che, stante l’urgenza di acquisire la fornitura in argomento, è stato emesso apposito ordinativo n. 

6896455/2022, in adesione all’Accordo Quadro di cui alla Piattaforma CONSIP “Ecotomografi 2”,  

alla Ditta Samsung Electronics Italia Spa (II° classificata) per la fornitura di n. 1 Ecotomografo 

Multidisciplinare, per le motivazioni precisate nella Relazione Tecnica citata Dirigente della S.C. 

Tecnico Patrimoniale e alle condizioni economiche meglio riportate nell’Allegato A, che unito al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 

Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente della Struttura proponente attestano 

di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della Legge n.241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett e) della Legge n. 190/2012 e l’insistenza delle 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

Dare atto che l’importo della spesa è pari ad €uro 20.810,00 IVA esclusa (€uro 21.850,50 IVA 

compresa) e trova copertura finanziaria al CdR AZ20-9052 posizione finanziaria 30040010 - 

prenotazione fondi 200011657 – pos. 7; 

Per quanto sopra esposto, 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

Di dare atto che, per i motivi riportati in narrativa, è stato emesso ordinativo n. 6896455/2022, in 

adesione all’Accordo Quadro di cui alla Piattaforma CONSIP “Ecotomografi 2, alla Ditta Samsung 

Electronics Italia Spa (II° classificata) per la fornitura di n. 1 Ecotomografo Multidisciplinare, alle 

condizioni economiche riportate nell’Allegato A, che unito al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

Di rendicontare, al fine di acquisire il contributo di che trattasi, l’acquisizione in oggetto alla  

Fondazione CARIT tramite il portale ROL, secondo le modalità previste dal Manuale di 

Rendicontazione e dalla Guida alla Rendicontazione; 

Dare atto che l’importo della spesa è pari ad €uro 20.810,00 IVA esclusa (€uro 21.850,50 IVA 

compresa) e trova copertura finanziaria al CdR AZ20-9052 posizione finanziaria 30040010 - 

prenotazione fondi 200011657 – pos. 7; 

Di designare, ai sensi della L. 241/90, quale Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa 

Valentina Valentini – Collaboratore Professionale Amministrativo S.C. Direzione Economato e 

Provveditorato.  

  

S.C. Direzione Economato e Provveditorato  

                                                                                                                        Il Dirigente  

                                                                                                              Dott.ssa Cinzia Angione  

  



ALL. A 

 

  Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 2” per  la  fornitura  di  n. 1 

Ecotomografo Multidisciplinare Lotto 2- Sub Lotto 1-B  - Ordine Diretto di Acquisto N. 

6896455/2022 

  CIG: 9341548945  

 

 

 

DITTA SAMSUNG ELECTRONICS S.P.A. Viale Toselli 9/A – Siena (SI) 

 

           

OGGETTO DELL’ORDINE QT PREZZO 

UNITARIO (iva 

esclusa) 

PREZZO OFFERTO 

(iva inclusa 5%) 

 

Marca: Samsung Medison  

Nome commerciale: Ecotomografo 

Multidisciplinare 

Modello: RS85 

Codice articolo Acc. Quadro: 

EC”_L2_SMG_EM 

Codice Cnd: Z11040104 

Durata Garanzia: 12 mesi 

 

1 (PEZZO) € 20.810,00 € 21.850,50  


		2022-09-06T16:39:12+0200




